
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2026
20 Ιουνίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Ανάθεση της Ταμειακής διαχείρισης στην Τράπεζα 

της Ελλάδος των ΝΠΔΔ Κεφάλαια Αποζημίωσης 
Φορτοεκφορτωτών (ΚΑΦ) Ξηράς, Κεφάλαια Απο−
ζημίωσης Φορτοεκφορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος και 
Επιτροπές Ρυθμίσεως Φορτοεκφορτωτών Λιμέ−
νος και Ξηράς. .................................................................................. 1

Καθορισμός της διαδικασίας και του τρόπου μη ει−
σαγωγής στο ακροατήριο των υποθέσεων επί των 
οποίων έχουν εκδοθεί αποφάσεις σε συμβούλιο 
κατά τη διαδικασία των άρθρων 34 Α και Β του 
π.δ. 18/89 και του άρθρου 126 Α του Κώδικα Δι−
οικητικής Δικονομίας από τη διάδικο Αρχή, εφό−
σον η νομική της υπηρεσία διεξάγεται από το 
Νομικό Συμβούλιο του Κράτους (άρθρο 65 του Ν. 
4055/2012, Α΄ 51). .............................................................................. 2

*Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου για τη 
διενέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ σε Πράξεις/Υποέρ−
γα του Ε.Π. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ/
ΕΚΤ, στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ. ................................................ 3

Τροποποίηση του Δ3/Α/οικ.4303/22−02−2012 Τεχνικού 
Κανονισμού «Συστήματα μεταφοράς Φυσικού Αε−
ρίου με Μέγιστη Πίεση Λειτουργίας άνω των 16 
bar» (ΦΕΚ 603/Β΄/05−03−2012). .............................................. 4

Σύσταση − Συγκρότηση Πρωτοβάθμιου Πειθαρχι−
κού Συμβουλίου, της Γενικής Γραμματείας Του−
ρισμού, του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού 
(EOT), του Οργανισμού Τουριστικής Εκπαίδευ−
σης και Κατάρτισης (Ο.Τ.Ε.Κ.) και του Ξενοδο−
χειακού Επιμελητηρίου Ελλάδος (Ξ.Ε.Ε.)., του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού, σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 146Β, του 
Ν. 3528/2007, όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο δεύτερο του Ν. 4057/2012 (ΦΕΚ 54/Α΄/
14−03−2012)». ................................................................................ 5

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2/42676/0024 (1)
    Ανάθεση της Ταμειακής διαχείρισης στην Τράπεζα της 

Ελλάδος των ΝΠΔΔ Κεφάλαια Αποζημίωσης Φορ−
τοεκφορτωτών (ΚΑΦ) Ξηράς, Κεφάλαια Αποζημίω−
σης Φορτοεκφορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος και Επιτροπές 
Ρυθμίσεως Φορτοεκφορτωτών Λιμένος και Ξηράς. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του από 20−1−1932 Π.Δ. «Περί διαχειρί−

σεως Νομικών προσώπων υπό της Τραπέζης της Ελλά−
δος» (ΦΕΚ 21 Α΄) και ιδίως το άρθρο 14.

2. Το από 7−10−1958 Β.Δ. «Περί τροποποιήσεως του από 
20.1.1932 Δ/τος «περί διαχειρίσεως Νομικών Προσώπων 
υπό της Τραπέζης της Ελλάδος»» (ΦΕΚ 175 Α΄).

3. Το Π.Δ. 496/1974 «Περί λογιστικού ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 204 Α΄) 
και ιδίως το άρθρο 15, όπως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε.

4. Το Π.Δ. 71/2012 «Διορισμός Υπουργών» (ΦΕΚ 124 Α΄).
5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για τη Κυβέρνηση 

και τα κυβερνητικά όργανα, το οποίο κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για 
τη Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄).

6. Την αριθμ. 394/1994 Γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, σύμφωνα με την οποία τα Κεφάλαια Αποζημίω−
σης Φορτοεκφορτωτών αποτελούν οργανισμούς κοινωνικής 
ασφάλισης.

7. Τα αρ. 5104/25.05.2012 και 5187/28.05.2012 έγγραφα 
της Τράπεζας της Ελλάδος προς το Υπουργείο Οικο−
νομικών με τα οποία ζητείται η ανάθεση της ταμειακής 
διαχείρισης των ΝΠΔΔ Κεφάλαια Αποζημίωσης Φορτο−
εκφορτωτών (ΚΑΦ) Ξηράς, Κεφάλαια Αποζημίωσης Φορ−
τοεκφορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος και Επιτροπές Ρυθμίσεως 
Φορτοεκφορτωτών Λιμένος και Ξηράς στην Τράπεζα της 
Ελλάδος.

28769



28770 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8. Τα πρακτικά:
• αρ. 7 της από 10.05.2012 συνεδρίασης της Διοικούσας 

Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκφορ−
τωτών (ΚΑΦ) Λιμένος − Ξηράς Κορίνθου,

• αρ. 8 της από 27.04.2012 συνεδρίασης της Επιτροπής 
Ρύθμισης Φορτοεκφορτωτών Λιμένος Λάγος,

• αρ. 05 της από 26.04.2012 συνεδρίασης της Διοικού−
σας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκ−
φορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος Μυτιλήνης,

• αρ. 11 της από 26.04.2012 συνεδρίασης της Διοικού−
σας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκ−
φορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος Χαλκίδος

• αρ. 602 της από 26.04.2012 συνεδρίασης της Διοι−
κούσας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορ−
τοεκφορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος Πρέβεζας,

• αρ. 9 της από 26.04.2012 συνεδρίασης της Διοικού−
σας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκ−
φορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος Ηρακλείου,

• αρ. 13 της από 27.04.2012 συνεδρίασης της Επιτρο−
πής Ρύθμισης Φορτοεκφορτωτών Λιμένος Ηρακλείου,

• αρ. 6 της από 27.04.2012 συνεδρίασης της Διοικού−
σας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκ−
φορτωτών (ΚΑΦ) Ξηράς Ηρακλείου,

• αρ. 6 της από 27.04.2012 συνεδρίασης της Επιτροπής 
Ρύθμισης Φορτοεκφορτωτών Ξηράς Ηρακλείου,

• αρ. 8 της από 27.04.2012 συνεδρίασης της Επιτροπής 
Ρύθμισης Φορτοεκφορτωτών Ξηράς Δράμας,

• αρ. 5 της από 26.04.2012 συνεδρίασης της Επιτροπής 
Ρύθμισης Φορτοεκφορτωτών Λιμένος Αλεξανδρούπο−
λης,

• αρ. 1021 της από 8.05.2012 συνεδρίασης της Διοι−
κούσας και Διαχειριστικής Επιτροπής του Κεφαλαίου 
Αποζημίωσης Φορτοεκφορτωτών (ΚΑΦ) Ξηράς Θεσ−
σαλονίκης,

• αρ. 640 της από 03.05.2012 συνεδρίασης της Δι−
οικούσας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης 
Φορτοεκφορτωτών και Εργατών Οργανισμού Λιμένος 
Θεσσαλονίκης,

• αρ. 07 της από 30.04.2012 συνεδρίασης της Επιτρο−
πής Ρύθμισης Φορτοεκφορτωτών Λιμένος Καβάλας,

• αρ. 5 της από 11.05.2012 συνεδρίασης της Διοικούσας 
Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκφορ−
τωτών (ΚΑΦ) Ξηράς Καβάλας,

• αρ. 1888 της από 27.04.2012 συνεδρίασης της Διοι−
κούσας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορ−
τοεκφορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος Πατρών,

• αρ. 16 της από 30.04.2012 συνεδρίασης της Διοικού−
σας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκ−
φορτωτών (ΚΑΦ) Ξηράς Πατρών,

• αρ. 12 της από 10.05.2012 συνεδρίασης της Διοικού−
σας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκ−
φορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος Ρεθύμνου,

• αρ. 7 της από 08.05.2012 συνεδρίασης της Διοικού−
σας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκ−
φορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος και Ξηράς Κατάκολου,

• αρ. 05 της από 07.05.2012 συνεδρίασης της Διοικού−
σας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκ−
φορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος Πύλου − Γιάλοβας,

• αρ. 20 της από 27.04.2012 Απόφασης της Διοικούσας 
Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκφορ−
τωτών (ΚΑΦ) Λιμένος Ρόδου,

• αρ. 13 της από 07.05.2012 συνεδρίασης της Διοικού−
σας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκ−
φορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος − Ξηράς Μεσολογγίου,

• αρ. 1772 της από 10.05.2012 συνεδρίασης της Επιτρο−
πής Ρύθμισης Φορτοεκφορτωτών Ξηράς Λάρισας

• αρ. 03 της από 10.05.2012 συνεδρίασης της Διοικού−
σας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκ−
φορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος Ναυπλίου,

• αρ. 768 της από 25.04.2012 συνεδρίασης της Επι−
τροπής Ρύθμισης Φορτοεκφορτωτών Λιμένος Χανίων−
Σούδας,

• αρ. 730 της από 17.05.2012 συνεδρίασης της Διοι−
κούσας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορ−
τοεκφορτωτών (ΚΑΦ) Ξηράς Χανίων,

• αρ. 8 της από 07.05.2012 συνεδρίασης της Διοικού−
σας Επιτροπής του Κεφαλαίου Αποζημίωσης Φορτοεκ−
φορτωτών (ΚΑΦ) Ξηράς Αγρινίου,

• αρ. 06 της από 08.05.2012 συνεδρίασης της Επι−
τροπής Ρύθμισης Φορτοεκφορτωτών Ξηράς Καρδίτσας 
και

• αρ. 8 της από 21.05.2012 συνεδρίασης της Επιτροπής 
Ρύθμισης Φορτοεκφορτωτών Ξηράς Πύργου

αναφορικά με την έγκριση ανοίγματος λογαριασμών 
ταμειακής διαχείρισης στην Τράπεζα της Ελλάδος.

9. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
ούτε και σε βάρος του προϋπολογισμού του Νομικού 
Προσώπου, αλλά επιλύονται θέματα διαδικαστικά, απο−
φασίζουμε:

1. Η ταμειακή διαχείριση των ΝΠΔΔ Κεφάλαια Αποζη−
μίωσης Φορτοεκφορτωτών (ΚΑΦ) Ξηράς, Κεφάλαια Απο−
ζημίωσης Φορτοεκφορτωτών (ΚΑΦ) Λιμένος και Επιτρο−
πές Ρυθμίσεως Φορτοεκφορτωτών Λιμένος και Ξηράς 
να ασκείται από την Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ).

2. Τα ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ. θα εξυπηρετούνται από τα 
κατά τόπους Καταστήματα της Τράπεζας της Ελλάδος, 
σύμφωνα με τον κατωτέρω πίνακα:

α/α ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΤτΕ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ

1 ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΑ ΞΗΡΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ

2 ΞΑΝΘΗΣ ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΛΑΓΟΣ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΛΑΓΟΣ ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΓΑΜΟΥ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΛΑΓΟΣ ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΔΩΡΟΥ ΕΟΡΤΩΝ

3 ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΔΩΡΟΥ ΕΟΡΤΩΝ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΛΙΜΕΝΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΓΑΜΟΥ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΛΙΜΕΝΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

 ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΑΔΕΙΑΣ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΛΙΜΕΝΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28771

4 ΧΑΛΚΙΔΑΣ ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΧΑΛΚΙΔΑΣ

5 ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ

6 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΛΕΓ ΛΑΧΑΝΑΓΟΡΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΕΡΦ ΞΗ ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΔΩΡΟΥ ΕΟΡΤΩΝ ΛΑΧΑΝΑΓΟΡΑΣ

ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΕΡΦ ΞΗ ΛΟΓ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΛΑΧΑΝΑΓΟΡΑΣ

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΡΥΘΜΙΣΕΩΣ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΛΙΜΕΝΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΔΩΡΟΥ ΕΟΡΤΩΝ

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΡΥΘΜΙΣΕΩΣ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΛΙΜΕΝΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΛΟΓ ΑΔΕΙΩΝ ΦΟΡ/ΤΩΝ Κ΄ ΚΟΜΙΣΤΩΝ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΛΟΓ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΓΑΜΟΥ ΦΟΡ/ΤΩΝ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΛΟΓ ΔΩΡΟΥ ΕΟΡΤΩΝ ΑΧΘΟΦΟΡΩΝ ΛΕΜΒΟΥΧΩΝ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΛΟΓ ΑΔΕΙΩΝ ΑΧΘΟΦΟΡΩΝ ΛΕΜΒΟΥΧΩΝ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥΛΟΓ ΕΠΙΔ ΓΑΜΟΥ ΑΧΘΟΦΟΡΩΝ ΛΕΜΒΟΥΧΩΝ

7 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΔΡΑΜΑΣ

ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΔΡΑΜΑΣ ΛΟΓ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΓΑΜΟΥ ΦΟΡ/ΤΩΝ

ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΔΡΑΜΑΣ ΔΕΦ ΔΡΑΜΑΣ

ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΔΡΑΜΑΣ ΛΟΓ ΑΔΕΙΑΣ ΦΟΡΤ/ΤΩΝ

8 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΑΔΕΙΑΣ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΛΙΜΕΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΔΩΡΟΥ ΕΟΡΤΩΝ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΛΙΜΕΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΓΑΜΟΥ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΛΙΜΕΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

9 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΚΑΦ ΑΠΟΖ/ΣΕΩΣ ΦΟΡ/ΤΩΝ & ΕΡΓΑΤΩΝ ΟΡΓ ΛΙΕΝ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

ΚΑΦ ΑΠΟΖ/ΣΕΩΣ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΞΗΡΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

ΕΠΙΤΡ ΡΥΘΜΙΣΕΩΣ ΦΟΡΤ ΞΗΡΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΔΩΡΟ ΕΟΡΤΩΝ

ΕΠΙΤΡ ΡΥΘΜΙΣΕΩΣ ΦΟΡΤ ΞΗΡΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΛΟΓ ΑΔΕΙΑΣ

ΕΠΙΤΡ ΡΥΘΜΙΣΕΩΣ ΦΟΡΤ ΞΗΡΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΕΠΙΔ ΓΑΜΟΥ

10 ΚΑΒΑΛΑΣ ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ ΛΟΓ ΔΩΡΟΥ ΦΟΡ/ΤΩΝ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ ΛΟΓ ΑΔΕΙΑΣ ΦΟΡΤ/ΤΩΝ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ ΛΟΓ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ

ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ ΛΟΓ ΔΩΡΟΥ ΕΟΡΤΩΝ

ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ ΛΟΓ ΑΔΕΙΑΣ ΦΟΡΤ/ΤΩΝ

ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ ΛΟΓ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΓΑΜΟΥ

11 ΠΑΤΡΑΣ ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΠΑΤΡΩΝ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΕΠΙΔΟΜΑ ΓΑΜΟΥ

ΚΑΦ ΔΩΡΟΥ ΕΟΡΤΩΝ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΛΙΜΕΝΟΣ ΠΑΤΡΩΝ

ΚΑΦ ΛΟΓ ΑΔΕΙΑΣ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΛΙΜΕΝΟΣ ΠΑΤΡΩΝ

ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΠΑΤΡΩΝ

12 ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΛΕΜΒΟΥΧΟΙ ΑΠΟΣΚΕΥΟΦΟΡΕΙΣ ΛΙΜΕΝ ΡΕΘ ΛΟΓ ΔΩΡΟΥ ΕΟΡΤΩΝ

ΛΕΜΒΟΥΧΟΙ ΑΠΟΣΚΕΥΟΦΟΡΕΙ ΛΙΜΕΝ ΡΕΘ ΛΟΓ ΕΠΙΔ ΑΔΕΙΑΣ

ΛΕΜΒΟΥΧΟΙ ΑΠΟΣΚΕΥΟΦΟΡΕΙ ΛΙΜΕΝ ΡΕΘ ΛΟΓ ΕΠΙΔ ΓΑΜΟΥ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΑ ΡΕΘΥΜΝΟΥ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΑ ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΛΟΓ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΑ ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΛΟΓ ΔΩΡΟΥ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΑ ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΛΟΓ ΑΔΕΙΑΣ



28772 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

13 ΠΥΡΓΟΥ ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΞΗΡΑΣ ΚΑΤΑΚΟΛΟΥ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΞΗΡΑΣ ΚΑΤΑΚΟΛΟΥ ΛΟΓ ΕΠΙΔ ΑΔΕΙΑΣ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΞΗΡΑΣ ΚΑΤΑΚΟΛΟΥ ΛΟΓ ΕΠΙΔ ΕΟΡΤΩΝ

ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΞΗΡΑΣ ΚΑΤΑΚΟΛΟΥ ΛΟΓ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ

ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΠΥΡΓΟΥ

14 ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΠΥΛΟΥ ΠΑΛΟΒΗΣ

15 ΡΟΔΟΥ ΕΡΦ ΛΙΜΕΝΑ ΡΟΔΟΥ Λ Ε Γ ΦΟΡ/ΤΩΝ

ΕΡΦ ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΡΟΔΟΥ

ΕΡΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΡΟΔΟΥ ΔΩΡΟΥ ΕΟΡΤΩΝ

ΕΡΦ ΛΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΡΟΔΟΥ

16 ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΚΑΙ ΞΗΡΑΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ

17 ΛΑΡΙΣΑΣ ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΞΗΡΑΣ ΛΑΡΙΣΗΣ

ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΞΗΡΑΣ ΛΑΡΙΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΔΩΡΟΥ ΕΟΡΤΩΝ ΦΟΡΤ/ΤΩΝ ΞΗΡΑΣ

ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΞΗΡΑΣ ΛΑΡΙΣΗΣ ΛΟΓ ΑΔΕΙΑΣ ΦΟΡΤ/ΤΩΝ ΞΗΡΑΣ

ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΞΗΡΑΣ ΛΑΡΙΣΗΣ ΛΟΓ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΓΑΜΟΥ

18 ΝΑΥΠΛΙΟΥ ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΞΗΡΑΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ

19 ΧΑΝΙΩΝ ΚΑΦ ΛΙΜΕΝΟΣ ΧΑΝΙΩΝ Π ΣΟΥΔΑΣ

ΚΕΦ ΔΩΡΟΥ ΕΟΡΤΩΝ ΛΕΜΒΟΥΧΩΝ ΛΙΜΕΝΩΝ ΧΑΝΙΩΝ ΣΟΥΔΑΣ

ΚΑΦ ΔΩΡΟΥ ΕΟΡΤΩΝ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΛΙΜΕΝΩΝ ΧΑΝΙΩΝ ΣΟΥΔΑΣ

ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΑΔΕΙΩΝ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΛΙΜΕΝΩΝ ΧΑΝΙΩΝ ΣΟΥΔΑΣ

ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΑΔΕΙΩΝ ΛΕΜΒΟΥΧΩΝ ΛΙΜΕΝΩΝ ΧΑΝΙΩΝ ΣΟΥΔΑΣ

ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΕΠΙΔΟΜ ΓΑΜΟΥ ΦΟΡ/ΤΩΝ ΛΙΜΕΝΟΣ ΧΑΝΙΩΝ ΣΟΥΔΑΣ

ΛΕΓ ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΕΠΙΔ ΓΑΜΟΥ ΛΕΜΒΟΥΧΩΝ ΧΑΝΙΩΝ ΣΟΥΔΑΣ

20 ΑΓΡΙΝΙΟΥ ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ

21 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΑΦ ΞΗΡΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 Αθήνα, 15 Ιουνίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΝΙΑΣ 

F

Αριθμ. Αποφ. 178 (2)
   Καθορισμός της διαδικασίας και του τρόπου μη εισαγω−

γής στο ακροατήριο των υποθέσεων επί των οποί−
ων έχουν εκδοθεί αποφάσεις σε συμβούλιο κατά τη 
διαδικασία των άρθρων 34 Α και Β του π.δ. 18/89 και 
του άρθρου 126 Α του Κώδικα Διοικητικής Δικονομί−
ας από τη διάδικο Αρχή, εφόσον η νομική της υπη−
ρεσία διεξάγεται από το Νομικό Συμβούλιο του Κρά−
τους (άρθρο 65 του Ν. 4055/2012, Α΄ 51). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 4055/2012 (Α΄ 

51).
2. Τη σύμφωνη γνώμη της Πλήρους Ολομέλειας του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, όπως διατυπώνεται 
στο υπ’ αριθμ. 2387/22.05.2012 πρακτικό αυτής, αποφα−
σίζουμε:

1. Αρμόδιο όργανο να αποφασίζει για την εισαγωγή ή 
μη στο ακροατήριο από τη διάδικο Αρχή, της οποίας η 

νομική υπηρεσία διεξάγεται από το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους, των υποθέσεων επί των οποίων έχουν εκ−
δοθεί αποφάσεις σε συμβούλιο κατά τη διαδικασία των 
άρθρων 34Α και 34Β του π.δ. 18/1989 και του άρθρου 126 Α 
του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, είναι η Τριμελής 
Επιτροπή του άρθρου 5 παρ. 5 του Ν. 3086/2002.

2. Η Τριμελής Επιτροπή αποφασίζει μετά από προ−
φορική εισήγηση του χειριζόμενου την υπόθεση, με 
ενυπόγραφη επισημειωματική πράξη των μελών της, 
στην οποία περιέχεται συνοπτική αιτιολογία και σημει−
ώνεται η ημερομηνία, ο αύξων αριθμός του κατωτέρω 
αναφερόμενου βιβλίου και τίθεται η σφραγίδα της οι−
κείας υπηρεσιακής μονάδας του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους. Η πράξη αυτή δεν υπόκειται σε έγκριση 
ή θεώρηση από άλλο όργανο.

3. Όταν οι αποφάσεις της Τριμελούς Επιτροπής λαμ−
βάνονται κατά πλειοψηφία, στην επισημειωματική πράξη 
αναγράφεται ο λειτουργός του ΝΣΚ που μειοψήφησε 
και εν συντομία ο λόγος της μειοψηφίας του.

4. Υποθέσεις μείζονος σπουδαιότητας, που εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής των ως άνω διατάξεων, μπορεί να 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28773

παραπέμπονται με αιτιολογημένη πράξη της Τριμελούς 
Επιτροπής στο αρμόδιο Τμήμα του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους. Το Τμήμα θα επιλαμβάνεται και θα γνωμο−
δοτεί κατά τις διατάξεις του Οργανισμού του ΝΣΚ.

5. Σε κάθε υπηρεσιακή μονάδα του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους στην οποία λειτουργεί Τριμελής Επιτροπή, 
τηρείται ειδικό βιβλίο, στο οποίο καταγράφεται κατ’ αύ−
ξοντα αριθμό, με ευθύνη του εισηγητή, κάθε πράξη της 
Τριμελούς Επιτροπής, που εκδίδεται κατά τα ανωτέρω.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Ιουνίου 2012

Ο Πρόεδρος 
ΦΩΚΙΩΝ Π. ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 

F
Αριθμ. 330/0056 (3)
*     Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου για τη διε−

νέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ σε Πράξεις/Υποέργα του 
Ε.Π. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ/ΕΚΤ, στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των αρθρ. 15 και 16 του Ν. 3614/2007 

«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών πα−
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007−2013» 
(ΦΕΚ Α΄ 267).

2. Τις διατάξεις του αρθρ. 10, παρ. 6 και 7 του Ν. 3840/2010 
«Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελε−
σματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού 
Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και άλλες διατά−
ξεις» (ΦΕΚ Α΄ 53).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ.1 του Ν. 3492/2006 
«Οργάνωση συστήματος ελέγχου για τη διασφάλιση 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και των εκτός του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού φορέων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 210).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 3 του Ν. 4024/2011 
«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο − βαθμο−
λόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρ−
μογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012−2015». (ΦΕΚ Α΄/226/27−10−2011).

5. Την υπ’ αριθμ. 2/49837/0004/2−7−2008 (ΦΕΚ Β΄ 1334) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα−
θορισμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση θεμάτων λειτουρ−
γίας της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (άρθρο 15 
Ν. 3614/2007)».

6. Την υπ’ αριθμ. 2/49840/0004/2−7−2008 (ΦΕΚ Β΄ 1334) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
σχετικά με την κατανομή των αρμοδιοτήτων των υπο−
στηρικτικών της ΕΔΕΛ Διευθύνσεων Προγραμματισμού 
και Ελέγχων κ.λπ. (Δ51 και Δ56).

7. Την υπ’ αριθμ. 2/54497/0004/26−07−2011 (ΦΕΚ Β΄ 1792) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Με−
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και της εξουσίας να υπογρά−
φουν «Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στο Γενικό 
Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής, στους Προϊστα−
μένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημά−
των της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτι−
κής/Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Άρθρο 2 στοιχ. Β παρ. 2 περιπτ. ιβ).

8. Την υπ’ αριθμ. 2/78378/0022/29−12−2011 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός απο−
ζημίωσης στις ελεγκτικές ομάδες της παρ. 8 του άρθρου 
16 του Ν. 3614/2007». (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 20/19−1−2012).

9. Την υπ’ αριθμ. 2/39054/0022/08/18−8−2009 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός 
του ύψους εκτός έδρας αποζημίωσης και των εξόδων με−
τακίνησης των μετακινούμενων προσώπων με τα άρθρα 15 
και 16 του Ν. 3614/2007» (ΦΕΚ Β΄ 1850/03.09.2009), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 2/33481/0022/27−4−2011 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Δαπάνες Μετα−
κινήσεων» (ΦΕΚ Β΄/1069/31−5−2011).

10. Το ετήσιο Πρόγραμμα Τεχνικής Υποστήριξης της 
εφαρμογής Ε.Δ.ΕΛ. για το έτος 2012.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης προκαλείται, δαπάνη 1,165.92 € για την αμοιβή 
των ελεγκτών, πλέον εργοδοτικών εισφορών, η οποία 
βαρύνει τις πιστώσεις του Π/Υ Δημοσίων Επενδύσεων 
(Πρόγραμμα Τεχνικής Υποστήριξης της εφαρμογής της 
ΕΔΕΛ − Υποπρόγραμμα Β΄).

12. Την εγκεκριμένη στην αριθμ. 476/26−01−2012 συνε−
δρίαση της ΕΔΕΛ Στρατηγική Ελέγχων και το εγκεκρι−
μένο στην αριθμ. 476/26−01−2012 συνεδρίαση Πρόγραμ−
μα Ελέγχων για την ελεγκτική περίοδο 01/07/2011 έως 
30/06/2012, αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε Ομάδα για τη διενέργεια ελέγχου:
− στο υποέργο «ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ ΤΩΝ ΕΠΑΣ ΜΑ−

ΘΗΤΕΙΑΣ ΤΟΥ ΟΑΕΔ» (κωδ. 1) της Πράξης «ΠΡΑΚΤΙΚΗ 
ΑΣΚΗΣΗ ΤΩΝ ΕΠΑΣ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΤΟΥ ΟΑΕΔ − ΑΠ5» (κωδ. 
296389) (Δικαιούχος: «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΕΩΣ 
ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ (ΟΑΕΔ)») στο πλαίσιο του Ε.Π. 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ/ΕΚΤ, του ΕΣΠΑ.

2. Την Ομάδα Ελέγχου αποτελούν οι:
− ΣΙΦΩΝΑ ΧΡΙΣΤΙΝΑ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ, με Α.Δ.Τ. ΑΙ 504768, 

υπάλληλος της 56ης Διεύθυνσης «Προγραμματισμού και 
Ελέγχων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων που συγχρη−
ματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας και επιχειρησιακών 
προγραμμάτων που εντάσσονται στο στόχο Ευρωπαϊκή 
Εδαφική Συνεργασία» του ΓΛΚ, κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, 
ως συντονίστρια.

− ΤΖΙΜΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του Κων/νου, με Α.Δ.Τ.
Π 332668, υπάλληλος της 52ης Διεύθυνσης «Διεύθυνση 
Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων» του ΓΛΚ, κλάδου 
ΠΕ Δημοσιονομικών, ως μέλος.

− ΠΑΠΠΑ ΟΛΓΑ του ΜΙΧΑΗΛ, με Α.Δ.Τ. ΑΖ 085650, 
υπάλληλος της ΥΔΕ στο Δήμο Αθηναίων, κλάδου ΠΕ 
Δημοσιονομικών, ως μέλος.

− ΣΕΤΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, με Α.Δ.Τ. ΑΕ 
564500, υπάλληλος της 56ης Δ/νσης «Προγραμματισμού 
και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων που συγ−
χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας και επιχειρησιακών 
προγραμμάτων που εντάσσονται στο στόχο Ευρωπαϊκή 
Εδαφική Συνεργασία» του ΓΛΚ, κλάδου TE Δημοσιονο−
μικών, ως μέλος.

3. Ο έλεγχος θα διενεργηθεί ως εξής:
α) στις 19 και 20/06/2012 στο Δικαιούχο ΟΑΕΔ − Πε−

ριφερειακή Δ/νση Αττικής στην Αθήνα, στην ΕΠΑΣ 
Μαθητείας της Σαλαμίνας καθώς και στο Ναύσταθμο 
Σαλαμίνας, χώρο υλοποίησης της πρακτικής άσκησης 
των μαθητών



28774 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

β) στις 25 και 26/06/2012 στο Δικαιούχο ΟΑΕΔ στη 
Θεσσαλονίκη− Περιφερειακές Δ/νσεις Κεντρικής και 
Δυτικής Μακεδονίας

γ) στις 27 και 28/6/2012 στις ΕΠΑΣ Μαθητείας της 
Κατερίνης και της Πτολεμαΐδας καθώς και επιτόπου σε 
χώρους υλοποίησης της πρακτικής άσκησης των μαθη−
τών που φοιτούν, στους Νομούς Πιερίας και Κοζάνης

δ) στις 29/06/2012 η ελεγκτική ομάδα θα επιστρέψει 
από την Θεσσαλονίκη στην Αθήνα

H 25/06/2012 είναι ημέρα ελέγχου και μετακίνησης της 
ελεγκτικής ομάδας από τη Αθήνα στη Θεσσαλονίκη.

4. Έργο της Ομάδας είναι ο έλεγχος του ανωτέρω 
υποέργου.

5. Στα μέλη της Ομάδας Ελέγχου θα καταβληθεί η 
προβλεπόμενη αποζημίωση, σύμφωνα με την υπό στοι−
χείο 8 του προοιμίου απόφαση.

6. Η εκτός έδρας αποζημίωση και τα έξοδα μετακίνη−
σης των ελεγκτών θα καλυφθούν σύμφωνα με την υπό 
στοιχείο 9 του προοιμίου απόφαση.

7. Η παρούσα αποτελεί και έγκριση μετακίνησης της 
Ομάδας Ελέγχου με οποιοδήποτε μεταφορικό μέσο (συ−
μπεριλαμβανομένου και του Ι.Χ. ή μισθωμένου Ι.Χ.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

*Δημοσιεύθηκε αρχικά στο ΦΕΚ 289 ΥΟΔΔ/13−6−2012. 

 Αθήνα, 8 Ιουνίου 2012

Ο Πρόεδρος
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΤΡΙΒΕΣΗΣ 

F

Αριθμ.    Δ3/Α/8857 (4)
Τροποποίηση του Δ3/Α/οικ.4303/22−02−2012 Τεχνικού 

Κανονισμού «Συστήματα μεταφοράς Φυσικού Αερί−
ου με Μέγιστη Πίεση Λειτουργίας άνω των 16 bar» 
(ΦΕΚ 603/Β΄/05−03−2012). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98/Α΄/
22−04−2005).

2. Το π.δ. 381/1989 «Οργανισμός του Υπουργείου Βι−
ομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας» (ΦΕΚ 168/Α΄/
16−06−1989) όπως ισχύει. 

3. Την υπ’ αριθμ. 2876/07−10−2009 απόφαση του Πρω−
θυπουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ 2234/Β΄/
07−10−2009).

4. Το π.δ. 71/2012 «Διορισμός Υπουργών» (ΦΕΚ 124/Α΄/
17−05−2012).

5. Το π.δ. 189/2009 περί καθορισμού και ανακατανομής 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων (ΦΕΚ 221/Α΄/05−11−2009).

6. Το π.δ. 24/2010 περί ανακαθορισμού των αρμοδιοτή−
των των Υπουργείων και τροποποιήσεις του π.δ. 189/2009 
(ΦΕΚ 56/Α΄/15−04−2010).

7. Το Ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγο−
ρών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, … » (ΦΕΚ 179/Α΄/
22−08−2011) και ειδικότερα το άρθρο 70, σύμφωνα με 
το οποίο με απόφαση του Υπουργού Π.Ε.Κ.Α., η οποία 
εκδίδεται μετά από εισήγηση του ΔΕΣΦΑ ΑΕ, θεσπίζο−
νται Τεχνικοί Κανονισμοί Εξωτερικών Εγκαταστάσεων 
Αερίου που θα αφορούν στη μελέτη, στα υλικά, στην 

εγκατάσταση, στην επιθεώρηση, στις δοκιμές, στην 
ασφάλεια και στη λειτουργία των Συστημάτων Μετα−
φοράς και καθορίζονται τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
και τεχνικά έγγραφα, για την έκδοση αδειών εγκατά−
στασης και λειτουργίας, που αφορούν στα Συστήματα 
Μεταφοράς.

8. Το Ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της αδειοδότησης 
τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστη−
ριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων … » (ΦΕΚ 143/Α΄/
17−06−2011), όπως ισχύει, καθώς και την υπ’ αριθμ. 
οικ.483/35/Φ.15/17−01−2012 απόφαση του Υπουργείου Ανά−
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Καθορισμός 
τύπου, δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατά−
σταση και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηρι−
οτήτων του Ν. 3982/2011 … » (ΦΕΚ 158/Β΄/03−02−2012).

9. Το Ν. 3428/2005 «Απελευθέρωση Αγοράς Φυσικού 
Αερίου» (ΦΕΚ 313/Α΄/27−12−2005), όπως ισχύει.

10. Την υπ’ αριθμ. Δ3/Α/οικ.4303/22−02−2012 απόφαση 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα−
τικής Αλλαγής «Τεχνικός Κανονισμός «Συστήματα μετα−
φοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση Λειτουργίας 
άνω των 16 bar»» (ΦΕΚ 603/Β΄/05−03−2012).

11. Την 051752/19−04−2012 (Α.Π. ΥΠΕΚΑ: 8857/20−04−2012) 
επιστολή του ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για διορθώσεις επί του εν 
θέματι Κανονισμού.

12. Την από 01−06−2012 εισήγηση της Διεύθυνσης Εγκα−
ταστάσεων Πετρελαιοειδών.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε, μερικώς, την υπ’ αριθμ. Δ3/Α/οικ.4303/
22−02−2012 απόφαση της παραγράφου 10 του προοιμίου 
της παρούσας «Τεχνικός Κανονισμός «Συστήματα μετα−
φοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση Λειτουργίας 
άνω των 16 bar»» (ΦΕΚ 603/Β΄/05−03−2012) και ειδικότερα 
ως προς τα ακόλουθα σημεία:

1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 5:
«Η μελέτη ασφάλειας – εκτίμησης κινδύνου του Συστή−

ματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου διενεργείται σύμφω−
να με τις απαιτήσεις του Ευρωπαϊκού Προτύπου prEN 
16348 «Gas infrastructure − Safety Management System 
(SMS) for gas transmission infrastructure and Pipeline 
Integrity Management System (PIMS) for gas transmission 
pipelines − Functional requirements», όπως αυτό ισχύει.», 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Η μελέτη ασφάλειας – εκτίμησης κινδύνου του Συστή−
ματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου διενεργείται σύμφω−
να με τις απαιτήσεις του Ευρωπαϊκού Προτύπου ΕΛΟΤ 
CEN/TS 15174 «Συστήματα παροχής αερίου – Κατευθυ−
ντήρια οδηγία για συστήματα διαχείρισης της ασφάλει−
ας για σωληνώσεις μεταφοράς φυσικού αερίου».»

2. Η παράγραφος 5 του άρθρου 5:
«Την επιλογή με τη μέθοδο των πιθανοτήτων και 

σύμφωνα με τα κριτήρια, που καθορίζονται από το 
Ευρωπαϊκό Πρότυπο prEN 16348 «Gas infrastructure − 
Safety Management System (SMS) for gas transmission 
infrastructure and Pipeline Integrity Management System 
(PIMS) for gas transmission pipelines − Functional 
requirements», όπως αυτό ισχύει, του σεναρίου ανα−
φοράς του κινδύνου που θα θεωρείται κατάλληλο για 
την εφαρμογή των Άρθρων 9,15 και 20 της παρούσας 
Υπουργικής Απόφασης.», καταργείται κα προστίθεται 5ο 
σημείο στην παράγραφο 4 του ίδιου άρθρου ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28775

« • Την επιλογή με τη μέθοδο των πιθανοτήτων και 
σύμφωνα με τα κριτήρια, που καθορίζονται από το Ευ−
ρωπαϊκό Πρότυπο ΕΛΟΤ CEN/TS 15174 «Συστήματα πα−
ροχής αερίου – Κατευθυντήρια οδηγία για συστήματα 
διαχείρισης της ασφάλειας για σωληνώσεις μεταφοράς 
φυσικού αερίου» του σεναρίου αναφοράς του κινδύνου 
που θα θεωρείται κατάλληλο για την εφαρμογή των 
Άρθρων 9, 15 και 20 της παρούσας υπουργικής από−
φασης».

3. Το εδάφιο 1 της παραγράφου 7.2 του άρθρου 7:
«Πέραν της ως ανωτέρω μελέτης της παραγράφου 7.1 

της παρούσας πρέπει να λαμβάνονται υπόψη οι περιορι−
σμοί λόγω της σεισμικής επικινδυνότητας του εδάφους, 
της αστάθειας αυτού και της τυχόν ύπαρξης σεισμικών 
ρηγμάτων και να εκπονείται σχετική μελέτη εκτίμη−
σης της σεισμικής επάρκειας των Συστημάτων αγωγών 
φυσικού αερίου με στόχο τη διασφάλιση της δομικής 
ακεραιότητας και της απρόσκοπτης λειτουργίας για το 
επίπεδο του σεισμού που λήφθηκε υπόψη στο σχεδια−
σμό», αντικαθίσταται ως εξής:

«Πέραν της ως ανωτέρω μελέτης της παραγράφου 7.1 
της παρούσας πρέπει να λαμβάνονται υπόψη οι περιορι−
σμοί λόγω της σεισμικής επικινδυνότητας των εδαφών, 
της αστάθειας αυτών και της τυχόν ύπαρξης σεισμικών 
ρηγμάτων και να εκπονείται σχετική μελέτη εκτίμη−
σης της σεισμικής επάρκειας των Συστημάτων αγωγών 
φυσικού αερίου με στόχο τη διασφάλιση της δομικής 
ακεραιότητας και της απρόσκοπτης λειτουργίας για το 
επίπεδο του σεισμού σχεδιασμού».

4. Το 7ο στοιχείο της παραγράφου 1 του άρθρου 13:
«Πιστοποιητικό επιτυχών αποτελεσμάτων των δοκιμών 

αντοχής και στεγανότητας, καθώς και αξιολόγηση της 
καταλληλότητας των εξαρτημάτων, όπως προβλέπονται 
από το Άρθρο 11», αντικαθίσταται ως εξής:

«Πιστοποιητικό επιτυχών αποτελεσμάτων των δοκιμών 
αντοχής και στεγανότητας, όπως προβλέπονται από 
το Άρθρο 11».

5. Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 14: 
«Ο Διαχειριστής Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού 

Αερίου θέτει σε εφαρμογή τα μέτρα που απαιτούνται 
προκειμένου να εξασφαλίσει τη λειτουργία του Συστή−
ματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου, να διαφυλάξει την 
ασφάλεια και την υγεία των προσώπων, και να εξασφα−
λίσει την προστασία του περιβάλλοντος. 

Για το σκοπό αυτό θα εφαρμόζονται πλέον των ορι−
ζομένων στο παρόν άρθρο και οι διατάξεις του Ευ−
ρωπαϊκού προτύπου prEN 16348 «Gas infrastructure − 
Safety Management System (SMS) for gas transmission 
infrastructure and Pipeline Integrity Management System 
(PIMS) for gas transmission pipelines − Functional 
requirements», όπως αυτό ισχύει», αντικαθίστανται ως 
εξής:

«Ο Διαχειριστής Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού 
Αερίου θέτει σε εφαρμογή τα μέτρα, σύμφωνα με τη 
γενική κατάσταση του Συστήματος, για να εξασφαλίσει 
τη λειτουργία του Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού 
Αερίου, να διαφυλάξει την ασφάλεια και την υγεία των 
προσώπων, και να εξασφαλίσει την προστασία του πε−
ριβάλλοντος. 

Για το σκοπό αυτό θα εφαρμόζονται πλέον των ορι−
ζομένων στο παρόν άρθρο και οι διατάξεις του Ευρω−
παϊκού προτύπου ΕΛΟΤ CEN/TS 15173 PIMS «Συστήματα 
παροχής αερίου – Πλαίσιο αναφοράς σχετικό με το 

πλήρες Σύστημα Διαχείρισης των Σωληνώσεων (PIMS)» 
(«Gas supply systems – Frame of reference regarding 
Pipeline Integrity Management System (PIMS)»).».

6. Το 4ο δικαιολογητικό του Παραρτήματος Α.2.2 των 
ειδικών δικαιολογητικών για τη χορήγηση άδειας λει−
τουργίας «Άδεια οικοδομής, θεωρημένη για το πέρας 
των εργασιών» αντικαθίσταται σε «Άδεια οικοδομής.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. Δ3/Α/οικ.4303/
22−02−2012 απόφαση της παραγράφου 10 του προοιμίου 
της παρούσας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Ιουνίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΤΣΑΛΤΑΣ 

F

Αριθμ. 9103 (5)
Σύσταση − Συγκρότηση Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού 

Συμβουλίου, της Γενικής Γραμματείας Τουρισμού, 
του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού (EOT), του 
Οργανισμού Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρ−
τισης (Ο.Τ.Ε.Κ.) και του Ξενοδοχειακού Επιμελητη−
ρίου Ελλάδος (Ξ.Ε.Ε.)., του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ−
θρου 146Β, του Ν. 3528/2007, όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο δεύτερο του Ν. 4057/2012 (ΦΕΚ 54/Α΄/
14−03−2012)».

   Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3270/2004 «Περί Αρμοδιοτήτων 

του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα του−
ρισμού» (ΦΕΚ 187/Α΄/11−10−2004).

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 149/2005 «Οργανισμός του Υπουρ−
γείου Τουριστικής Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 211/Α΄/22.8.2005).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3498/2006 «Ανάπτυξη Ιαματικού 
Τουρισμού και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 230/Α΄/24−10−2006).

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 186/2009 «Συγχώνευση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Τουρισμού» (ΦΕΚ 213/Α΄/
7.10.2009).

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 15/2010 «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Τουρισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Τουρισμού» (ΦΕΚ 35/Α΄/1.3.2010).

6. Τις διατάξεις του Ν. 4049/2012 «Αντιμετώπιση της 
βίας στα γήπεδα, του Ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων 
αγώνων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 35/Α΄/23.02.2012).

7. Τις διατάξεις του Ν. 2160/1993 «Ρυθμίσεις για τον 
Τουρισμό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 118/Α΄/19.7.1993).

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 343/2001 «Οργανισμός Διάρ−
θρωσης Υπηρεσιών του Ελληνικού Οργανισμού Τουρι−
σμού (EOT)» (ΦΕΚ 231/Α΄/11.10.2001).

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 313/2001 «Μεταφορά αρμο−
διοτήτων από τον Ε.Ο.Τ., στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
και στις Περιφέρειες, σύσταση υπηρεσιών και θέσεων 
προσωπικού στη Γενική Γραμματεία Τουρισμού και στις 
Περιφέρειες, μεταφορά πόρων και ρύθμιση των αναγκαί−
ων λεπτομερειών» (ΦΕΚ 211/Α΄/25.9.2001).

10. Τις διατάξεις του Ν. 3105/2003 «Τουριστική εκπαί−
δευση και κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον Τουρισμό και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 29/Α΄/10.02.2003).



28776 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 89/1988 «Οργανισμός Ξενοδοχει−
ακού Επιμελητηρίου της Ελλάδος» (ΦΕΚ 42/Α΄/7.3.1988).

12. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 688/1948 «Περί τροποποιήσε−
ως και συμπληρώσεως της κείμενης νομοθεσίας «Περί 
Σχολής Τουριστικών Επαγγελμάτων και Ξενοδοχειακού 
Επιμελητηρίου της Ελλάδος»» (ΦΕΚ 133/Α΄/8.5.1948).

13. Τις διατάξεις του Π.Δ. 71/2012 «Διορισμός Υπουρ−
γών» (ΦΕΚ 124/Α΄/17.5.2012).

14. Τις διατάξεις του άρθρου 146Β του Ν. 3528/2007 και 
του άρθρου έβδομου του Ν. 4057/2012 για την έκδοση 
απόφασης σύστασης − συγκρότησης Πρωτοβάθμιου Πει−
θαρχικού Συμβουλίου και τη λειτουργία του, στη Γενική 
Γραμματεία Τουρισμού και στα εποπτευόμενα νομικά 
πρόσωπα (ΦΕΚ 54/Α΄/14−03−2012).

15. Με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας 
Τουρισμού, του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού, 
το ύψος της οποίας δεν μπορεί να προσδιοριστεί προς 
το παρόν διότι σύμφωνα με την παρ. 4, του άρθρου 
146Β του Ν. 3528/2007, όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο δεύτερο του Ν. 4057/2012 η αποζημίωση των 
μελών του πρωτοβάθμιου πειθαρχικού συμβουλίου θα 
καθοριστεί με κοινή απόφαση των Υπουργών Διοικητι−
κής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών.

16. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010), αποφασίζουμε:

1. Συγκροτούμε τριμελές Πρωτοβάθμιο Πειθαρχικό 
Συμβούλιο στην Γενική Γραμματεία Τουρισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού, με έδρα την 
Αθήνα που αποτελείται από:

α) Τον Πρόεδρο, ο οποίος είναι πάρεδρος του Ελε−
γκτικού Συνεδρίου ή εφέτης ή πρόεδρος πρωτοδικών 
ή πρωτοδίκης των διοικητικών ή των πολιτικών δικα−
στηρίων ή αντεισαγγελέας εφετών ή εισαγγελέας ή 

αντεισαγγελέας πρωτοδικών με τον αναπληρωτή του, 
οι οποίοι υποδεικνύονται από τον πρόεδρο του οικεί−
ου δικαστηρίου ή από τον προϊστάμενο της οικείας 
εισαγγελίας.

β) Ένα (1) μέλος, ο οποίος είναι πάρεδρος ή δικαστικός 
αντιπρόσωπος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους με 
τον αναπληρωτή του, οι οποίοι υποδεικνύονται από τον 
Πρόεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

γ) Ένα (1) μέλος, ο οποίος είναι μόνιμος υπάλληλος, 
προϊστάμενος διεύθυνσης Υπουργείου, Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, Περιφέρειας ή Ν.Π.Δ.Δ., με τον αναπληρωτή 
του, οι οποίοι δεν υπάγονται στην αρμοδιότητα του ορ−
γάνου που εκδίδει την απόφαση σύστασης του συμβου−
λίου της παραγράφου 1. Οι προϊστάμενοι διευθύνσεων 
υποδεικνύονται από τον Πρόεδρο του Δευτεροβάθμιου 
Πειθαρχικού Συμβουλίου ύστερα από κλήρωση που γί−
νεται σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στην 
παράγραφο 9 του παρόντος και υπηρετούν στην έδρα 
του αρμόδιου πειθαρχικού συμβουλίου.

2. Το τακτικό και αναπληρωματικό μέλος του στοι−
χείου γ), της παραγράφου 1, της παρούσης ορίζονται 
κατόπιν υποδείξεως του Προέδρου του Δευτεροβάθμι−
ου Πειθαρχικού Συμβουλίου ύστερα από κλήρωση σε 
δημόσια συνεδρίαση του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού 
Συμβουλίου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 9 του 
άρθρου 146Β.

3. Η θητεία των μελών του πειθαρχικού συμβουλίου 
είναι διετής και κατ’ εξαίρεση για την πρώτη εφαρμογή 
του Ν. 4057/2012 η θητεία του πειθαρχικού συμβουλίου 
αρχίζει από την ημερομηνία του ορισμού της και λήγει 
στις 31/12/2014.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Ιουνίου 2012

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΤΑΤΙΑΝΑ ΚΑΡΑΠΑΝΑΓΙΩΤΗ   

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02020262006120008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-06-28T19:04:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




